

KURJER RADOMSKI

WYDAWNICTWO INFORMACYJNE

WYCHODZI 3 RAZY W TYGODNIU: WE WTORKI, CZWARTKI i NIEDZIELE.

Rosja wzmocnia garnizony w Azji.

Odpowiedź na angielsko - francusko - turecką koncentrację wojsk na wschodzie.

Bukareszt, 1 grudnia.

Dziennik wieczorny „Seara” ogłasza sensacyjną wiadomość o wzmocnieniu garnizonów sowieckich w Turkiestanie Zachodnim i Transkaukazji. Według tej wiadomości tamtejsze sowiecko-rosyjskie garnizony zostały znacznie wzmocnione. Zarządzenia sowiecko-rosyjskie zostały wydane na skutek koncentracji wojsk francuskich w Syrii, angielskich w Egipcie i tureckich na granicy Kaukaskiej.

Przez te zarządzenia Unii Sowieckiej położenie na Wschodzie zostało wyjaśnione. Rosja wyciąga konsekwencje z dążeń Anglii do stworzenia na Bliskim Wschodzie frontu państw leninistycznych. Pierwszy wielki projekt utworzenia unji Mahometan pod patronatem Brytanii nie udał się wskutek oporu Arabów i państw Iranu i Iraku. Koncentracja wojsk w Syrii i w Egip-

cie wskazuje na nowe stadium w rozwoju wypadków na Wschodzie. Anglicy po nieudanych próbach przeprowadzenia swych planów na drodze pokojowej zabrali się do sprawy innymi metodami.

Ponieważ rokowania dyplomatyczne nie doprowadziły do celu, głos ma zabrać wojsko. Państwa Małej Azji, o ile dobrowolnie nie ugną się przed angielskimi dyrektywami, będą do tego zmuszone. Dawno już uznano w Moskwie, że te poczynania zwracają się w rezultacie przeciwko Rosji, przeciwko jej naturalnym interesom na Bliskim i Środkowym Wschodzie. Rosyjskie zarządzenia odwetowe w Transkaukazji i Zachodnim Turkiestanie są logiczną odpowiedzią na dążenia bryjskie, aby Wschód uaktywnić dla celów angielskiej polityki imperialistycznej.

Zaostrzenie napięcia Londyn-Tokio.

Odpowiedź brytyjska na protest japoński odrzucona jako niewystarczająca. — Japonia grozi konfiskatą angielskich towarów na wodach wschodnio - chińskich.

Berlin, 1 grudnia.

Poseł brytyjski w Tokio wręczył japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych notę z odpowiedzią na protest japońskiego rządu przeciw konfiskacie niemieckich towarów eksportowych na statkach neutralnych.

Jak było do przewidzenia, treść odpowiedzi była wymijającą próbą uspokojenia, m. in. zawierała śmieszne zapewnienie, że angielski rząd wydał zarządzenia by „możliwie unikać szkód państw neutralnych”.

Japoński minister spraw zegr., wobec powyższego podkreślił, że taka odpowiedź jest niezadowolająca i Japonia nie może się zgodzić na blokadę angielską, która narusza najżywniejsze interesy japońskie.

Po niezadowolającej odpowiedzi angielskiej, może Japonia na serio przystąpić do zapowiedzianych zarządzeń odwetowych. „Tokio Nichi Nichi” pisze przytem, że rząd ostatecznie postanowił ostro wystąpić przeciwko postępowaniu brytyjsko-francuskiemu.

Rząd rozważa równocześnie konkretne zarządzenia odwetowe, jak np. konfiskatę towarów brytyjskich na wodach japońskich, jako rewanż za szkody, poniesione przez japońską flotę handlową w Europie.

Dnia 24 listopada, stwierdza dziennik z oburzeniem, posłowie japońscy wnieśli protest w Londynie i w Paryżu, a na to dnia 28 listopada Francja i Anglia ogłosiła najostrzejszą blokadę.

Jak dalej donosi ten dziennik, rząd japoński stanowczo twierdzi, że zaostrzona blokada angielska jest naruszeniem międzynarodowych praw.

Także dzienniki moskiewskie zwracają się przeciw nowemu naruszeniu praw międzynarodowych przez zarządzenie blokady dla niemieckiego eksportu. Podają one szczegółowo głosy protestacyjne wszystkich państw neutralnych.

Również włoska gazeta „Tevere”, w niesłychanie ostrym artykule, zajmuje stanowisko przeciwne tym zarządzeniom. Przewszystkiem piętnuje ona w ostrych słowach, angielską perfidję przedstawienia blokady, jako korzystnej dla państw neutralnych.

Anglja, pisze się w tym artykule, żyje zawsze jeszcze w przestarzałych czasach i wierzy, że Europa odda swój los powtórnie w ręce „obrońcy”, którym jest Anglja.

Generacje całe widziały zawsze Anglję na czele koalicji europejskich i dzisiaj jeszcze sądzą Anglicy, że mają do spełnienia „specjalną europejską misję”. Dlatego też protesty państw neutralnych uważane są w Anglji jako perfidja i zwrócone przeciw Anglji.

Także prasa holenderska zwraca się przeciwko naruszaniu praw międzynarodowych przez Anglję. „Nieuwe Rotterdamsche Courant” pisze:

Zarządzenia brytyjskie mają rzekomo być zwrócone przeciw Niemcom. Tu trzeba powiedzieć, że na podstawie prawa międzynarodowego prowadzącemu wojnę państwu nie wolno zatrzymywać eksportu przeciwników, jeżeli jest transportowany na statkach neutralnych. Anglja ma wprowadzić prawo zabronić wwozu towarów nieprzyjacielskich do swego kraju, jednak nie jest uprawniona do zabrania eksportu swych przeciwników na

statkach neutralnych do innych państw neutralnych.

Zupełnie niedopuszczalnym jest, by Anglja uważała statki neutralne za zdobycz wojenną dlatego, że wiozły towary eksportowe pochodzące od przeciwników Anglji.

Z jakiej by kto strony do tej sprawy nie podszedł, kończy dziennik swe wywody, „zarządzenia Anglji i Francji przeciw neutralnym eksporterom towarów pochodzenia niemieckiego, są zwykłym pogwałceniem praw międzynarodowych”.

Interesującą jest reakcja w U.S.A., na angielską zapowiedź blokady. W kołach zbliżonych do departamentu spraw zagranicznych aprobuje się decyzję rządu amerykańskiego, aby przyjąć bez protestu nowe brytyjskie zarządzania skierowane przeciwko eksportowi niemieckiemu.

Oświadczą się, że Stany Zjednoczone wycofały swe statki ze strefy niebezpiecznej i zarządziły przymus płacenia gotówką za towary, zakupione przez państwa wojujące.

W ten sposób U.S.A., by nie być uwikłane w konflikt, zrzekły się dobrowolnie prawa do wolności mórz.

Rząd w Helsinkach ustąpił.

Wojska sowieckie otrzymały rozkaz przekroczenia granicy Finlandji.
Szwecja spokojna.

Berlin, 1 grudnia.

Rząd Cajandera w Helsinkach pomimo jednogłośnie wyrażonego mu przez sejm fiński votum zaufania, ustąpił w nocy z czwartu na piątek. W piątek rano prezydent ministrów Tanner utworzył nowy rząd fiński. Nowy szef rządu, socjał-demokrata, był ministrem finansów w gabinecie Cajandera i brał dwa razy udział w delegacji fińskiej w Moskwie. Ministrem spraw zagranicznych mianowany został minister Kivimaeki, który od końca roku 1932 do roku 1936 był prezydentem ministrów.

Jak donoszą urzędowo z Moskwy, otrzymały wojska sowieckie dnia 30 listopada rano o godz. 8-ej rozkaz przekrocze-

nia granicy fińskiej. Rozkaz był odpowiedzią na nowe prowokacje fińskie. Wojska sowieckie posunęły się w cieśninie Karelskiej od 10 do 15 km. na zachód. Lotnictwo sowieckie zrobiło naloty na Wiborg i Helsinki.

Według wiadomości podanych w szwedzkim piśmie „Aftonbladet” stanowisko Szwecji wobec konfliktu rosyjsko-fińskiego jest zupełnie spokojne i Szwecja nie poweźmie w związku z tym konfliktem narazie żadnych postanowień. Warunki mogą się jednak prędko zmienić. Połączenia lotnicze między Sztokholmem, a Helsinkami zostały wstrzymane.

Do ludności polskiej miasta Radomia.

Komitet pomocy ludności polskiej podaje do wiadomości:

Zadania, które dotychczas wykonywał Powiatowy Komitet Pomocy Zimowej objął obecnie Komitet Pomocy Ludności Polskiej w Radomiu.

Zadania te w nadchodzącej zimie są z powodu wypadków wojennych większe niż w latach poprzednich. Wielu mieszkańców Radomia, którzy dawniej mieli stałe dochody, znajduje się obecnie w biedzie bez środków do życia.

Oprócz tych, miasto musi pomóc i tym, którzy przybyli do nas jako uchodźcy, lub ewakuowani i często są pozbawieni wszelkich środków do życia.

Nakłada to obowiązek na wszystkich nas, którzy znajdując się w lepszej sytuacji, aby pomóc pozostającym bez środków do życia.

Komitet zwraca się tą drogą do tych, którzy posiadają stałe dochody, z prośbą o składanie ofiar zależnie od wysokości ich dochodów. Ofiary mogą być składane w gotówce i w naturze.

Nawet najmniejsze dary przyjmowane będą z wdzięcznością.

Ofiary pieniężne i w naturze, oraz deklaracje na opodatkowanie się przyjmowane będą w Biurze Komitetu Pomocy Ludności Polskiej przy ul. Piłsudskiego 9 od 9 do 13 i od 16 do 17 lub na rachunek bieżący Komitetu w K.K.O. w Radomiu.

Sekretarz Komitetu:

Przewodniczący Komitetu:

Władysław Kubicki.

Ludwik Listkiewicz.

Ukraińcy mogą przesiedlać się do Rosji Sowieckiej.

Radom, dnia 4. grudnia 1939.

Pomiędzy Rzeszą Niemiecką i Rosją Sowiecką podpisana została umowa, według której Ukraińcy, zamieszkali na okupowanych obszarach polskich, o ile przyznają się do narodowości ukraińskiej, i wyrażą życzenie powrotu do obecnie do Rosji So-

wieckiej przynależnych obszarów ukraińskich, mogą w najbliższym czasie przesiedlać się na teren rosyjski. Odnosne legitymacje wystawiają w miastach Komisarze miejscy, w gminach wójtowie.

Legitymacje wystawione osobom dorosłym obejmują rów-

niez wszystkie niepełnoletnie dzieci. Według otrzymanych wiadomości nie jest koniecznym, by przesiedlający urodził się na terenie obecnie rosyjskim, wystarczy oświadczenie o przynależności do narodu ukraińskiego.

Żadnych różnic wyznaniowych nie robi się. Do punktu przejściowego przez granicę rosyjską dojechać można koleją za wykupieniem normalnego biletu przez Skarżysko-Kamiennie — Sandomierz albo Lublin.

Na liniach tych kursują pociągi (według rozkładu jazdy).

Dla transportów złożonych z najmniej 30 osób pod kierownictwemznaczonych na kierowników osób, wystawia się zbiorowe bilety ulgowe. Odzież, pościel, żywność, naczynia i inną własność można zabrać ze sobą. Możliwym jest również odtransportowanie wyjeżdżających specjalnymi pociągami. Tym, którzy mają zamiar przesiedlić się, zaleca się nie zwlekać z decyzją, ponieważ czas wyznaczony dla przesiedlenia jest ograniczony.

Prolongata weksli.

Zawiadomienie Komunalnej Kasy Oszczędności.

Komunalna Kasa Oszczędności w Radomiu zawiadamia, że weksle, których terminy płatności nastąpiły od 27 sierpnia br. po dzień bieżący a nie zostały w tym czasie wykupione względnie sprolongowane — będą stopniowo partjami do dnia 2. stycznia 1940 r. protestowane.

Kasa chcąc zaoszczędzić płatnikom koszty protestu, skłonna jest sprolongować weksle na dalsze terminy płatności, o ile dłużnicy porozumią się do dnia 15 grudnia br. z Kasą w sprawie spłaty długu wekslowego i spłacą należne procenty a na

ewentualną pozostałą sumę wystawią nowe weksle zaopatrzone w te same żyra.

W tym celu przygotowane są w Kasie formularze wekslowe, które winni wypełnić wystawcy i żyranci.

Wrazie niedokonania prolonganty zmuszoną będzie Kasa weksle zaprotestować a kwotę w całości sądownie ściagnąć.

Kreissparkasse Radom.
Komunalna Kasa Oszczędności.

ROZPORZĄDZENIA

Generalnego Gubernatora dla zajętych obszarów polskich ogłoszone w Dzienniku Ustaw Nr. 3 z dnia 30 listopada 1939 r.

OGŁOSZENIE

Rozporządzenia Generalnego Gubernatora
o zakazie uboju rytualnego
z dnia 26 października 1939 r.

Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führera i Kanclerza Rzeszy Niemieckiej o Administracji okupowanych obszarów polskich z dnia 12 października 1939 r. rozporządzam:

§ 1. Na obszarze, będącym pod zwierzchnictwem niemieckim, wszelkiego rodzaju dręczenie zwierząt jest niedopuszczalne. Zabraniam przeto z natychmiastową mocą obowiązującą ubój rytualny, to jest dręczące, przez stopniowe upuszczanie krwi dokonywane bicie zwierząt dla celów tak zwanego koźszernego spożywania mięsa.

§ 2. (1) Kto się dopuszcza uboju rytualnego, podlega karze ciężkiego więzienia nie poniżej jednego roku.

(2) Tej samej karze jak sprawca podlega również współsprawca, podżegacz i pomocnik.

(3) Usiłowanie karane będzie jak czyn dokonany.

(4) Wykonanie kary ciężkiego więzienia nastąpić może również w obozach koncentracyjnych.

Warschau (Warszawa), dnia 26 października 1939 r.

Generelny Gubernator
dla okupowanych polskich obszarów
F r a n k.

Powyzsze rozporządzenie podaję do wiadomości.
Radom, dnia 29 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

OGŁOSZENIE

Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o wywozie produktów rolnych z Generalnego Gubernatorstwa z dnia 14 listopada 1939 r.

Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führera i Kanclerza Rzeszy Niemieckiej o Administracji okupowanych polskich obszarów z dnia 12 października 1939 r. (Reichsgesetzbl. I. S. 2077, Dziennik Ustaw Rzeszy Niemieckiej I str. 2077) rozporządzam:

§ 1. Wywóz produktów rolnych i bydła z obszaru Generalnego Gubernatorstwa wymaga zezwolenia kierownika wydziału Wyżywienia i Rolnictwa przy Urzędzie Generalnego Gubernatora lub przez niego wyznaczonego urzędu.

§ 2. Kto usiłuje wbrew przepisowi § 1, wywieźć produkty rolne lub bydło z obszaru Generalnego Gubernatorstwa bez zadośćuczynienia wymaganemu zezwoleniu, podlega karze więzienia i grzywny lub jednej z tych kar. Obok kary orzec należy konfiskatę produktów rolnych lub bydła.

§ 3. Kierownik Wydziału wyżywienia i Rolnictwa przy Urzędzie Generalnego Gubernatora wyda potrzebne do przeprowadzenia i uzupełnienia niniejszego rozporządzenia przepisy prawne i administracyjne.

§ 4. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Tym samym dniem traci swą moc rozporządzenie o wywozie produktów rolnych z okupowanych polskich obszarów z dnia 17 października 1939 r. (Dz. Rozp. dla okup. obszarów w Polsce 1939 r. str. 56).

Krakau (Kraków), dnia 14 listopada 1939 roku.

Generalny Gubernator
dla okupowanych polskich obszarów
Frank.

Powyzsze rozporządzenie podaję do wiadomości.
Radom, dnia 29 listopada 1939.

Szef dystryktu Rndom
Dr. Lasch
Gubernator.

OGŁOSZENIE

Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o założeniu spółek handlowych w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 listopada 1939 r.

Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führer'a i Kanclerza Rzeszy Niemieckiej o Administracji okupowanych obszarów polskich, z dnia 12 października 1939 r. (Reichsgesetzbl. I S. 2077, Dziennik Ustaw Rzeszy Niemieckiej I str. 2007) rozporządza:

§ 1. (1) Wrazie założenia spółek handlowych, w razie dokonania zmian umowy spółki i w składzie osób, prowadzących sprawy spółki (w zarządzie), jak również w razie przeniesienia udziałów w spółce może być, jeżeli interes publiczny tego wymaga, udzielone zwolnienie od zachowania ponad formę pisemną idących przepisów formalnych i od obowiązku wpisania się do rejestru handlowego, oraz treść czynności prawnej może być zatwierdzona z mocą prawnie obowiązującą.

(2) Zwolnienie i zatwierdzenie następują dekretem Generalnego Gubernatora dla okupowanych polskich obszarów. Dekret nabywa mocy obowiązującej z ogłoszeniem w Dzienniku rozporządzeń Generalnego Gubernatora dla okupowanych polskich obszarów.

§ 2. Dla spółdzielni obowiązuje § 1 odpowiednio.

§ 3. Oświadczenia charakteru czynności prawnej rodzaju określonego §§ 1 i 2. należy składać we Wydziale Sprawiedliwości przy Urzędzie Generalnego Gubernatora lub w urzędzie przez kierownika tegoż Wydziału wyznaczonym.

Krakau (Kraków), dnia 15 listopada 1939 roku.

Generalny Gubernator
dla okupowanych polskich obszarów
Frank

Powyższe rozporządzenie podaje do wiadomości.
Radom, dnia 29 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

OGŁOSZENIE

Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o Sądach Specjalnych w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 listopada 1939 r.

Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führer'a i Kanclerza Rzeszy Niemieckiej o Administracji okupowanych polskich obszarów z dnia 12 października 1939 r. (Reichsgesetzbl. I S. 2077, Dziennik Ustaw Rzeszy Niemieckiej I str. 2077) rozporządza:

§ 1. (1) Dla obrębu każdego Okręgu Generalnego Gubernatorstwa powołuje się w życie Sąd Specjalny. Siedziba Sądu Specjalnego znajduje się w miejscu siedziby urzędowej Szefa Okręgowego.

(2) Sądy Specjalne składać się mogą z kilku wydziałów. Szef Okręgowy ustalić może dla poszczególnych wydziałów odrębną od ust. 1 siedzibę i regulować właściwość miejscową wydziałów na obszarze swego Okręgu.

§ 2. (1) Sądy Specjalne są właściwe dla czynów karnych, dla których w rozporządzeniach Generalnego Gubernatora wyraźnie uzasadniona jest właściwość Sądów Specjalnych.

(2) Władza oskarżająca dalej wnieść może oskarżenie do Sądu Specjalnego z powodu wszelkich czynów karalnych, jeżeli ze względu na ciężki lub godny potępienia charakter czynu lub wywołane wśród publiczności oburzenie, skazanie przez Sąd Specjalny jest wskazane.

(3) Właściwość Sądów Wojskowych i Sądów Doraźnych zostaje nienaruszona.

§ 3. Sądy Specjalne rozstrzygają według Niemieckiego Prawa Karnego.

§ 4. Do postępowania przed Sądami Specjalnymi należy zastosować odpowiednio przepisy rozporządzenia o ustanowieniu Sądów Specjalnych z dnia 21 marca 1939 r. (Reichsgesetzbl. I S. 136, Dziennik Ustaw Rzeszy Niemieckiej I str. 136) wraz z wydanymi do wymienionego zmianami, o ile poniżej nie postanawia się inaczej.

§ 5. Przekazanie do postępowania zwyczajnego nie odbywa się. Oskarżenie może być cofnięte aż do zamknięcia postępowania dowodowego.

§ 6. Obronę należy wyznaczyć, o ile uzna się za wskazane.

§ 7. (1) Sądy Specjalne rozstrzygają w składzie trzech sędziów.

(2) Na wniosek władzy oskarżającej Sąd Specjalny rozstrzyga w sprawach niezawilych w składzie jednego sędziego.

§ 8. Sąd Specjalny może piśmiennym nakazem karnym orzec na wniosek władzy oskarżającej kary do jednego roku więzienia oraz zasłużone ewentualnie ściągnięcie lub ogłoszenie rozstrzygnięcia.

§ 9. (1) O wydaniu nakazu karnego rozstrzyga ławnik Sądu Specjalnego.

(2) Termin do wniesienia sprzeciwu wynosi dwa tygodnie.

(3) O sprzeciwie rozstrzyga Sąd Specjalny; § 7 ma odpowiednio zastosowanie.

§ 10. Rozporządzenie Naczelnego Dowódcy Wojska o sądach wyjątkowych na okupowanych polskich obszarach z dnia 5 września 1939 r. (Dziennik rozporządzeń dla obszarów okupowanych w Polsce str. 2) traci niniejszym moc dla Generalnego Gubernatorstwa. Powołane w życie na podstawie wymienionego rozporządzenia Naczelnego Dowódcy sądy wyjątkowe wykonują nadal swą działalność, jako Sądy Specjalne w Generalnym Gubernatorstwie; o ile nie znajdują się w miejscu siedziby urzędowej Szefa Okręgowego, uważa się je za wydziały Sądu Specjalnego, właściwego dla Okręgu.

§ 11. Przepisy wykonawcze do niniejszego rozporządzenia wyda Kierownik Wydziału Sprawiedliwości przy Urzędzie Generalnego Gubernatora.

Krakau (Kraków), dnia 15 listopada 1939 r.

Generalny Gubernator
dla okupowanych polskich obszarów
Frank

Powyższe rozporządzenie podaje do wiadomości.
Radom, dnia 29 listopada 1939 r.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

ROZPORZĄDZENIE

Szefa Dystryktu Radom o rekwizycjach z dnia 29 listopada 1939.

Na podstawie § 5 Pierwszego Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o odbudowie administracji okupowanych polskich obszarów z dnia 26 października 1939 rozporządza:

1. Rekwizycje wszelkiego rodzaju przedmiotów w mieszczaniach, biurach, sklepach, fabrykach i t. d. dopuszczalne są jedynie za wyraźnym piśmiennym zezwoleniem Szefa Dystryktu.

2. Wnioski o dokonanie ewentualnych rekwizycji winny być złożone u Szefa Dystryktu.

Przy tym należy wymienić:

- miejsce, w której znajduje się rzecz mająca ulec rekwizycji,
- ilość,
- przeznaczenie,
- nazwisko i mieszkanie właściciela.

3. Każda samowolna rekwizycja będzie jako grabież bezwzględnie sądownie i dyscyplinarnie karana.

4. Rekwizycja przedmiotów, których potrzebuje wojskowość, następuje po uprzednim porozumieniu się z Szefem Dystryktu.

5. Rekwizycja przedmiotów, które służą do wyżywienia (zboże, kartofle, bydło i t. d.), może nastąpić wyłącznie tylko po uprzednim porozumieniu się z właściwym naczelnikiem powiatu.

Radom dnia 29 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom.
Dr. Lasch.
Gubernator.

OGŁOSZENIE

Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o opłatach pocztowych w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 14 listopada 1939 roku

Na podstawie § 5 ust. 1 Dekretu Führera i Kanclerza Rzeszy Niemieckiej o Administracji okupowanych polskich obszarów z dnia 12 października 1939 r. (Reichsgesetzbl I S. 2077, Dziennik Ustaw Rzeszy Niemieckiej I str. 2077) rozporządzam:

§ 1. (1) Dla przesyłek pocztowych urzędów niemieckich, i ich urzędników, będących obywatelami Rzeszy Niemieckiej, obowiązują warunki i opłaty Rzeszy Niemieckiej.

(2) Przesyłki należy zaopatrzyć w specjalny znak; rodzaj znaków ustala kierownik Wydziału Pocztowego przy Urzędzie Generalnego Gubernatora.

§ 2. Dla przesyłek pocztowych innych mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa obowiązują w obrocie krajowym i zagranicznym opłaty zagraniczne Rzeszy Niemieckiej. W obrocie miejscowym obowiązują opłaty pozamiejscowe Rzeszy Niemieckiej. Od przekazów pocztowych pobiera się podwójną opłatę obowiązującą w Rzeszy Niemieckiej.

§ 3. Kierownik Wydziału Pocztowego przy Urzędzie Generalnego Gubernatora ogłasza wysokość opłat dla chwilowo dopuszczalnych przesyłek pocztowych.

Krakau (Kraków), dnia 29 listopada 1939.

Generalny Gubernator
dla okupowanych polskich obszarów
Frank.

Powyższe rozporządzenie podaję do wiadomości.

Radom, dnia 29 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

OGŁOSZENIE

Pierwszego Rozporządzenia Wykonawczego Kierownika Wydziału Pocztowego przy Urzędzie Generalnego Gubernatora dla okupowanych polskich obszarów do Rozporządzenia z dnia 31 października 1939 r. o Administracji Poczty i Telegrafów w Generalnym Gubernatorstwie

z dnia 15 listopada 1939 r.

Na podstawie § 5 rozporządzenia z dnia 31 października 1939 r. o Administracji Poczty i Telegrafów w Generalnym Gubernatorstwie (Dziennik Rozporządzeń G. G. P. str. 12 i § 3 rozporządzenia z dnia 14 listopada 1939 r. o opłatach pocztowych w Generalnym Gubernatorstwie (Dziennik rozporządzeń G. G. P. 1939 r., str. 33) zarządzam:

§ 1. Do obrotu pocztowego dopuszcza się:

A. W obrocie urzędów i ich urzędników:

karty pocztowe

listy do 250 g.

druki „ 500 g.

paczki „ 1000 g.

przesyłki polecone

listy wartościowe

przekazy pocztowe do 2000 złotych.

Paczki urzędowe dopuszczone są w obrocie między urzędnikami.

B. W obrocie pozostałych na obszarze Generalnego Gubernatorstwa mieszkańców:

karty pocztowe,

listy otwarte w języku niemieckim lub polskim do 25 g.

przekazy pocztowe do 2000 złotych.

Przesyłki listowe w języku żydowskim lub hebrajskim i w innym piśmie niż gotyckim lub łacińskim są niedopuszczone i ulegają przed wysłaniem zniszczeniu.

§ 2. (1) Wymienione w § 1 ust. 1 rozporządzenia z dnia 14 listopada 1939 r. o opłatach pocztowych w Generalnym Gubernatorstwie (Dziennik rozporządzeń G. G. P. 1939 r. str. 33) przesyłki muszą być zaopatrzone w napis „Dienstpost“ (Poczta Urzędowa) w odbitkę pieczętki służbowej urzędu oraz nakreśleniem krzyża przez całą stronę adresową ołówkiem niebieskim. Nie oznaczone w ten sposób przesyłki, traktowane będą jak przesyłki według § 2 rozporządzenia z dnia 14 listopada 1939 r. o opłatach pocztowych w Generalnym Gubernatorstwie (Dziennik rozporządzeń G. G. P. 1939 r., str. 33).

(2) Kto nieupoważniony umieszcza na przesyłkach pocztowych napis według ustępu 1, podlega karze administracyjnej w wysokości 50 złotych, o ile nie zasłużył na kary wyższe.

§ 3. Wymienione w § 1 przesyłki dla urzędników władz doręczone będą odbiorcom przez ich urzędy.

§ 4. Jako opłatę pocztową pobiera się:

A. W obrocie urzędów i ich urzędników:

Za karty pocztowe 12 groszy

„ listy do 20 g 24 „

„ ponad 20 „ 250 g 48 „

Za druki „ 20 g 6 „

„ ponad 20 „ 50 g 8 „

„ 50 „ 100 g 16 „

„ 100 „ 250 g 30 „

„ 250 „ 500 g 60 „

Za paczki do 1000 g 80 „

„ listy polecone 60 „

„ listy wartościowe:

1. opłatę pocztową

2. opłatę ubezpieczeniową

za każde 1000 złotych po-

danej wartości 20 „

3. opłatę dodatkową

do 200 złotych 80 „

ponad 200 złotych 1 złoty

Za przekazy pocztowe

do 20 złotych 40 groszy

ponad 20 do 50 złotych 60 „

„ 50 „ 200 „ 80 „

„ 200 „ 500 „ 1 złoty 20 „

„ 500 „ 1000 „ 1 „ 60 „

„ 1000 „ 1500 „ 2 złote — „

„ 1500 „ 2000 „ 2 „ 40 „

Za wpłaty blankietem

do 20 złotych 20 groszy

ponad 20 do 50 złotych 30 „

„ 50 „ 200 „ 40 „

ponad 200 do 500 złotych	50 groszy
" 500 " 1000 "	60 "
" 1000 " 1500 "	80 "
" 1500 " 2000 "	1 złoty — "

B. W obrocie innych mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa:

Obrót miejscowy	
Za karty pocztowe	12 groszy
" listy do 20 g	24 "
" ponad 20 " 250 g	48 "
Obrót zagraniczny i pozamiejscowy	
Za karty pocztowe	30 groszy
" listy do 20 g	50 "
" każde dalsze 20 g	30 "
" przekazy pocztowe	
do 20 złotych	80 groszy
ponad 20 do 50 złotych	1 złoty 20 "
" 50 " 200 "	1 " 60 "
" 200 " 500 "	2 złote 40 "
" 500 " 1000 "	3 " 20 "
" 1000 " 1500 "	4 " — "
" 1500 " 2000 "	4 " 80 "

§ 5. Aż do wydania specjalnych znaczków pocztowych dla Generalnego Gubernatorstwa używać należy znaczki pocztowe Rzeszy Niemieckiej.

Krakau (Kraków), dnia 15 listopada 1939 r.

Kierownik Wydziału Pocztowego
przy Urzędzie
Generalnego Gubernatora
dla okupowanych polskich obszarów
Dr. Lauxmann.

Powyższe pierwsze rozporządzenie wykonawcze podają do wiadomości.

Radom, dnia 29 listopada 1939 r.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

ROZPORZĄDZENIE.

Szefa Dystryktu Radom o wywozie
z dnia 29 listopada 1939.

Na podstawie § 5 Pierwszego Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o odbudowie administracji okupowanych polskich obszarów z dnia 26 października 1939 rozporządzam:

Zakazy wywozu w obrębie Dystryktu (np. między powiatami) są niedopuszczalne. Istniejące tego rodzaju zakazy wywozu znosi się.

Radom, dnia 29 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

ROZPORZĄDZENIE.

Szefa Dystryktu Radom o kradzieżach leśnych
z dnia 30 listopada 1939 r.

Na podstawie § 5 Pierwszego Rozporządzenia Generalnego Gubernatora o odbudowie administracji okupowanych polskich obszarów z dnia 26 października 1939 rozporządzam:

Lasy wszelkiego rodzaju są mieniem narodu i Rzeszy.

Wszelki bezprawny zamach na drzewostan (kradzież już zerniętego albo rosnącego drzewa) jest grabieżą i będzie kara-

ny przez właściwe sądy śmiercią, a jedynie w wypadkach mniejszej wagi ciężkim więzieniem.

Radom, dnia 30 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch
Gubernator.

OGŁOSZENIE

policyjnego zarządzenia Wyższego Dowódcy SS i Policji o ruchu pojazdowym
z dnia 15. listopada 1939 r.

Na podstawie § 3 rozporządzenia o bezpieczeństwie i porządku w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 26 października 1939 r. (Dziennik rozporządzeń G. G. P. 1939 r. str. 5) zarządzam:

§ 1. (1) Woźnica pojazdów konnych, jak również przewodnik i poganiacz bydła winni w razie korzystania z dróg i placów publicznych, pojazdom mechanicznym zwracającym na siebie uwagę sygnałami ostrzegawczymi, natychmiast ustąpić z drogi na drogę letnią (Sommerweg), a jeżeli takiej niema, ostro skrócić w prawą stronę.

(2) Niniejszy przepis wchodzi w życie z natychmiastową mocą obowiązującą.

§ 2. (1) W razie ciemności lub gęstej mgły pojazdy winne być rozpoznawalne przez przymocowanie między tylnymi kołami jasno świecącej latarki. Osoby, prowadzące lub poganiające bydło, winne w razie ciemności nosić w ręce jasno świecąca latarkę.

(2) Niniejszy przepis wchodzi w życie z dniem 10 grudnia 1939 r.

§ 3. Wykroczenia podlegają karze pieniężnej w wysokości 10 złotych, a gdy zapłata nie może być uiszczona, karze aresztu do 5 dni.

§ 4. Przepisy potrzebne do wykonania niniejszego rozporządzenia wyda Dowódca Policji Porządkowej.

Krakau (Kraków), dnia 15 listopada 1939.

Wyższy Dowódca SS i Policji
Krüger.

Radom, dnia 29 listopada 1939.

Szef Dystryktu Radom
Dr. Lasch.
Gubernator.

OGŁOSZENIE.

Wydziału Sądownictwa.

Sądy polskie w Dystrykcie Radom zostały uruchomione podejmując swe czynności. I tak Sąd Grodzki w Radomiu rozpoczął je 17 listopada 1939, a Sąd Okręgowy Radom w dniu 25 listopada 1939 r. W ślad za nimi wznowiły pracę prokuratura, hipoteka, notariusze i adwokaci.

Ponadto uruchomiono w obwodzie Sądu Okręgowego w Radomiu wszystkie Sądy Grodzkie, mianowicie: Białobrzegi, Ilża, Końskie. Kozienice, Lipsko, Opatów, Opoczno, Ostrowiec, Przedbórz, Radom, Sandomierz, Skarżysko Kamienna, Staszów, Wierzbnik i Zwoleń.

Również odbuduje się sądownictwo także i w Okręgowych Sądach Kielce, Piotrków i Częstochowa, jak też w przynależnych do nich Sądach Grodzkich.

Dalsze szczegóły będą później podane.

OBWIESZCZENIE.

Wydział Hipoteczny przy Sądzie Grodzkim w Radomiu obwieszcza, że na dzień 15 marca 1940 roku wyznaczony został termin pierwsiastkowej regulacji Hipoteki dla wiejskiej nieruchomości, pochodzącej z tabelowych osad Nr. 6,23 i 24, stanowią-

cej samodzielnej gospodarczą jednostkę o powierzchni osiem (8) morg 18 prętów ziemi, wraz z budynkami, we wsi Słupnica, gminy Gzowice położonej, będącej własnością Władysława i Weroniki z Rusków Kryczka—wspólnie i niepodzielnie i przez nich nabytą od Marjanny Węglińskiej za sumę dziewięć tysięcy złotych.

W terminie wyżej oznaczonym zainteresowani winni zgłosić swe ewentualne prawa do regulowanej nieruchomości pod skutkami prekluzji.

Pisarz Hipoteczny przy Sądzie Grodzkim
w Radomiu

Józef Lachorski.

Radom, dnia 29.XI.1939.

OGŁOSZENIE.

Wydziału Sanitarnego.

Wydział sanitarny przy Szefie Dystryktu Radom podjął czynności z dniem 27 listopada 1939.

Referent: radca med. Dr. Störmer.

Lokal służbowy w budynku Szefa Dystryktu.

Wiadomości ze świata.

Brytyjska łódź wywiadowcza zatopiona.

Według doniesień Reutera z Newport — zatonał brytyjski parowiec „Uskmouth” 2,483 t. Z 25 osób liczącej załogi, zginęło trzech marynarzy.

Angielska łódź rybacka „Humphrey”, pełniąca służbę łodzi wywiadowczej, została zatopiona przez niemiecką łódź podwodną.

Zatonięcie parowca pilotowanego z Liverpoolu.

22 ludzi poniosło śmierć. — Największa od ćwierć wieku katastrofa na rzece Mersey.

Londyńskie radio podaje, że wczoraj zdarzyło się największe od ćwierć wieku nieszczęście na rzece Mersey pod Liverpoolem.

Parowiec pilotowy z Liverpoolu wpadł na mieliznę. Jego syreny sygnałowe zostały źle zrozumiane i przyjęte za alarm lotniczy. Dopiero po upływie kilku godzin przybyły

łodzie ratunkowe na miejsce katastrofy, nie mogły jednak dostać się do okrętu.

Załoga przyczepiła się mocno do lin, została jednak zmyta przez burzliwe morze. Jako jeden z pierwszych postradał życie kapitan. 22-ch ludzi utonęło: tylko 10-ciu dało się uratować.

50.000 ton zatopiono jednego dnia.

Czasopisma rzymskie okazują silne zainteresowanie ciężkimi stratami, jakie poniosła angielska fłota handlowa, oraz wojenna. Prasa akcentuje przede wszystkim zatopienie krążownika pomocniczego „Rawalpindi”, oraz polskiego parowca transatlantyckiego „Piłsudski”.

W „ciągu jednego dnia 50.000 ton poszło na dno! „Grobowce okrętów na dnie morza północnego”. Przez takie nagłówki w pismach, zwraca się uwagę silnie zainteresowanego czytelnika włoskiego na znaczenie akcji łodzi podwodnych i min.

Skutków tej akcji nie zatuszują najpiękniejsze nawet frazy Chamberlaina, a nawet sam „Times” musi przyznać, żeminy niemieckie odpowiadają przepisom prawa międzynarodowego.

ALEKSANDER DUMAS

(Ojciec)

19

Kobieta o aksamitnym naszyjniku

P o w i e ś ć

Rozdział VIII. — Sąd Parysa.

(Dalszy ciąg).

— Sąd Parysa — pomrukiwał poeta, patrząc w afisz, jak gdyby chciał za pomocą oczu i słuchu wbić sobie do głowy znaczenie tych dwóch słów: „Sąd Parysa”.

Daremnie powtarzał zgłoski, składające tytuł baletu; zdawały mu się one pozbawione znaczenia, tak dalece myśl jego trudziła się nad odrzuceniem okropnych przepełniających ją wspomnień. Nie mógł na razie trafić na domysł, że dzieło imci pana Gardela młodszego wykrojone jest z „Iliady” Homera.

Jakaż to szczególna epoka, gdzie w jednym i tym samym dniu widziało się zrana wyrok skazujący na śmierć, wykonanie wyroku o godzinie czwartej wieczorem tańce, a po tych wszystkich wzruszeniach można było samemu za powrotem dostać się do ciupy.

Hoffman doszedł do przekonania, że, jeśli kto inny nie powie mu, co grają, to on sam się nie domysli i może zwaruje przed tym afiszem. Podszedł do jakiegoś grubego jegomościa, stojącego w końcu szeregu z żoną, i zapytał:

— Panie, a co to grają dzisiaj?

— Widzisz pan przecie na afiszu — odparł gruby jegomość, — grają „Sąd Parysa”.

— „Sąd Parysa”... — powtórzył Hoffman. — A tak, „Sąd Parysa”, wiem, co to jest.

Gruby jegomość spojrział na tego dziwnego młodzieńca

i wzruszył ramionami z miną najgłębszej pogardy dla ignoranta, który w tym czasie wielce mitologicznym mógł na chwilę zapomnieć o tem, co znaczył sąd Parysa.

— Chcesz mieć objaśnienie baletu, obywatelu? — zawołał sprzedawca libret, podchodząc do Hoffmana.

— I owszem, proszę.

Był to jeszcze dowód więcej, że nasz bohater idzie do teatru, a bardzo on takiego dowodu potrzebował.

Otworzył libretta i rzucił na nie okiem.

Książeczka była wydrukowana zalotnie, na pięknym papierze białym i wzbogacona wstępem autora.

— Co za osobliwa istota, ten człowiek! — myślał sobie Hoffman, patrząc w kilka wierszy tego wstępu, których jeszcze nie czytał, ale miał czytać, — jak to on, wchodząc w skład wspólnego ciała ludzkiego, idzie sam samotnie i ebojtnie po drodze interesów oraz ambicji osobistych. Oto na przykład ten pan Gardel młodszy, który wystawił pierwszy raz swój balet w dniu 5-ym marca 1793 roku, t. j. w 6 tygodniu po śmierci króla, czyli po jednym z największych wypadków świata. W dniu, w którym przedstawiono pierwszy raz ten balet, autor doznawał wrażeń osobistych wespół wrażeń ogólnych; serce mu biło, kiedy go oklaskiwano; a gdyby mu w tej chwili mówiono o owym wypadku, wstrząsającym światem, i wspomniano imię Ludwika XVI-go, zawołałby: „Ludwik XVI kto to jest?... Potem, jak gdyby od dnia, w którym oddał swój balet publiczności, cała ziemia nie powinna mieć innego zajęcia nad ten ewenement choreograficzny, napisał wstęp, objaśniający jego pantominę. Przeczytajmy więc jego przedmowę i zobaczymy, czy ukrywając datę dnia, kiedy była napisana, znajdem tam ślad rzeczy, wespół których się narodziła.

(D. c. n.)

Kino „ADRIA“ - ul. Moniuszki 15.

Od poniedziałku 4 grudnia 1939 r

Kaprys Markizy Pompadour

Film pełen humoru i dowcipu.

W rolach głównych: KÄTHE von NAGY, OLGA CZECHOWA, LEO SLEZAK, RUDOLF KARL.

Film posiada napisy polskie.

Początek seansów o godz. 4-ej, 5.30 i 7-ej, w niedziele i święta o godz. 2, 3.30, 5 i 6.30.

Angielski parowiec-cysterna zatopiony.

Amsterdam, 30. XI.

Londyjski parowiec „Hookwood” (926 ton) najechał w ubiegły czwartek na minę i zatonął. O 2-ch członkach załogi brak wieści. Pozostałych przy życiu okręt jakiś przewiózł do portu na północo-wschodnim wybrzeżu.

EMERYT bez ŚRODKÓW DO ŻYCIA sprzedaje DWIE KSIĄŻKI wartości 80 złotych za CENĘ OKAZYJNĄ. „Nowe leczenie przyrodnicze z anatomią Dr. Bilza”. Książki obejrzeć można w Redakcji „Kurjera Radomskiego”, Plac 3-go Maja 1, (K. K. O.) 2-3**STEYR — DAIMLER — PUCH**
AKTIENGESELLSCHAFT.**Bekanntmachung.**

Die STEYR — DAIMLER — PUCH Aktiengesellschaft hat über Befehl des O. K. H. die kommissarische Betriebsführung der Waffenfabriken in Warschau und Radom übernommen.

Das Ziel der neuen Betriebsführung wird sein, die Betriebe so rasch wie möglich zu aktivieren.

Es wird daher im Laufe der nächsten Wochen und Monate ein wesentlicher Teil der bisher beschäftigten Arbeiter und Angestellten wieder Arbeit finden.

Arbeitswillige wollen sich deshalb an Wochentagen von 9 — 11 Uhr in der Arbeiter — Aufnahme — Kanzlei unter Mitnahme ihrer bisherigen Werks-Legitimationen zur Vermerkung melden.

Die Einstellung erfolgt nach Massgabe des Bedarfes.

Der Kommissarische Leiter:
Dr. Tausch.

Radom, den 4.XII 1939.

STEYR — DAIMLER — PUCH
TOWARZYSTWO AKCYJNE.**Zawiadomienie.**

Towarzystwo Akcyjne STEYR — DAIMLER — PUCH objęło na podstawie rozkazu O. K. H. komisaryczne kierownictwo fabryk broni w Warszawie i Radomiu.

Celem nowego kierownictwa będzie jaknajszysze uruchomienie fabryk w granicach możliwości.

W następnych tygodniach względnie miesiącach większość pracowników fizycznych i umysłowych, zatrudnionych w tych fabrykach będzie na nowo zaangażowana.

Chętnych do pracy uprasza się o zgłaszanie codziennie w dni powszednie w godz. 9—11, przy czym należy przedstawić legitymację fabryczną wzgl. dokumenty stwierdzające, że w danej fabryce pracowali. Powoływanie do pracy będzie miało miejsce w miarę zapotrzebowania.

Kierownik komisaryczny:
Dr. Tausch.

Radom, dn. 4.XII 1939 r.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Firma chrześcijańska. 15-0

Podania — prośby

do władz urzędowych, przepisowo, język niemiecki. Pierackiego 29-3.

Skargi, reklamacje

PRZEPISOWE. JĘZYK NIEMIECKI. Pierackiego 29-3. 6-0

Skradziono w Zwoleniu

książeczkę wojskową, książkę zwierzęcą oraz weksel na nazwisko PIONKA JOZEF. Zwrócić do Redakcji „Kurjera”. 2-3

Reklamacje — skargi.

Podania — polskie i niemieckie. Żeromskiego 2 sklep Piotr Pułka. 8-1

Poszukuje pokój umeblowany

z utrzymaniem lub bez. Wiadomość w Redakcji 1-1

Poszukuję mieszkania

3-6 pokojowego poza śródmieściem. Zgłoszenia w do Redakcji „Kurjera” 1-1

Poznaniak

poszukuje mieszkania od 3-6 pokojów w dobrym położeniu możliwie z wygodami. Zgłoszenia do Administracji 1-1

Oświadczam,

że za długi i zobowiązania b. męża mego, Przemysława-Antoniego Popławskiego, nie odpowiadam Irena Popławska. 1-1

Poznaniak poszukuje większego w centrum miasta, możliwie z mieszkaniem. Zgłoszenia do Administracji. 1-1**CZESŁAW OZIOMEK**ZAKŁADY DUKARSKO-INTROLIGATORSKIE
SKŁAD DUKÓW I MATERIAŁÓW BIUROWYCH.
Radom. — Żeromskiego 49. — Starachowice-Wierzbak.**PROŚBY** o prace, o zwolnienie jeńców, poszukiwanie jeńców i zaginionych. Prośby i wyjaśnienia w sprawach: majątkowych, podatkowych, handlowych, przemysłowych w języku niemieckim. Felicja Gralikowska — Żeromskiego 36.

OGŁOSZENIA DROBNE: za słowo 20 gr., OGŁOSZENIA HANDLOWE: cała strona 300 zł., pół str. 175 zł., 1/4 str. 100 zł., 1/8 str. 75 zł., 1/16 str. 50 zł., 1/32 str. 30 zł., 1/64 str. 20 zł., zaofiarowanie pracy 20 gr., poszukiwane 10 gr. za słowo. — Za treść ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada.

Redaktor: R. Moszczeński.

Przyjmują: Plac 3-go Maja Nr. 1 w K. K. O. od 10 — 13 prócz niedziel i świąt.

Administrator: B. Słupnicki.

Druk i Wydawca Cz. Oziomek, Radom, Żeromskiego 49.